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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Goal: SHËNDET I MIRË DHE MIRËQENIE

Sigurimi i jetës së shëndetshme dhe nxitja e mirëqenies për të gjithë njerëzit e çdo moshe.

Target: 3.6

 Deri në vitin 2020, të përgjysmohet numri global i vdekjeve dhe i plagosjeve nga aksidentet rrugore.

 

Instrumentet 
ndërkombëtare

Nenet

KEFDG
Konventa për Eliminimin e 
të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 16.1.e

16.1.e Të njëjtat të drejta për të vendosur lirshëm dhe me përgjegjësi për numrin 
dhe hapësirën per fëmijët të tyre dhe për të pasur akses në informacion, arsim dhe 
mjete për t'iu bërë të mundur ushtrimin e këtyre të drejtave;

PNDCP
Pakti Nderkombëtar pët të 
Drejtat civile dhe Politike

Article 6.1

E drejta e jet?s ?sht? e drejt? e lindur e njeriut. Kjo e drejt? duhet t? mbrohet me 
ligj. Askush nuk mund t? privohet arbitrarisht nga jeta.

DUDNJ
Deklarata Universale për të 
Drejtat e Njeriut

Neni 3

Gjithkush ka të drejtën për jetën, lirinë dhe sigurinë e personalitetit.

KDF
Konventa për të Drejtat e 
Fëmijës

Neni 2.1

1.Shtetet palë respektojn? dhe i sigurojn? t? drejtat e p?rmedura në këtë Konvent? 
çdo fëmije, që p?rfshihet në juridiksionin e tyre, pa asnj? lloj dallimi, pavar?sisht 
nga raca, ngjyra, seksi, gjuha, feja, opinioni politik ose çdo opinion tjetër, nga 
origjina komb?tare, etnike ose shoqërore, pasuria, paaft?sia, prejardhja familjare 
apo çdo gjendje tjet?r e fëmijës ose prind?rve të tij ose p?rfaq?suesve të tij ligjor?,

KDF
Konventa për të Drejtat e 
Fëmijës

Neni 2.2

2. Shtetet palë marrin të gjitha masat e p?rshtatshme p?r t? siguruar që fëmija të 
jet? i mbrojtur nga të gjitha format e diskriminimit ose nd?shkimit, për shkak të 
pozit?s, veprimtarive, opinioneve të shprehura ose bindjeve të prind?rve të tij, të 
p?rfaq?suesve të tij ligjor? ose të anëtarëve të familjes s? tij



Instrumentet 
ndërkombëtare

Nenet

KDF
Konventa për të Drejtat e 
Fëmijës

Neni 24.2

24.2 Shtetet Palë ndjekin zbatimin e plotë të kësaj të drejte dhe, në veçanti, duhet 
të marrin masat e duhura:

KDF
Konventa për të Drejtat e 
Fëmijës

Neni 24.1

24.1 Shtetet Palë njohin të drejtën e fëmijës për gëzimin e standardit më të lartë të 
shëndetit dhe lehtësirave për trajtimin  e sëmundjeve dhe rehabilitimin e 
shëndetit. Shtetet Palë do të përpiqen të sigurojnë që asnjë fëmijë të mos privohet 
nga e drejta e tij / saj, në qasje në shërbime të tilla të kujdesit shëndetësor.

KDF
Konventa për të Drejtat e 
Fëmijës

Neni 24.2.f

24.2.f Për të zhvilluar kujdes shëndetësor parandalues, udhëzime për prindërit 
dhe edukimin dhe shërbimet e planifikimit të familjes.

Ligjet Nenet
Nuk ka rezultat


